
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753267

Contrato: 44-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Retransmissão pela CONTRATADA/LICENCIADA, dentro 
de sua área geográfi ca de cobertura, da programação transmitida 
pela CONTRATANTE/GERADORA, mediante a recepção via satélite 
de sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável.
Valor Total: 1.980,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 01/01/2015
Inexigibilidade: 20/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DE ABEL FIGUEIREDO
Endereço: Av Alacid Nunes, S/N
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PATelefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753269

Contrato: 45-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Retransmissão pela CONTRATADA/LICENCIADA, dentro 
de sua área geográfi ca de cobertura, da programação transmitida 
pela CONTRATANTE/GERADORA, mediante a recepção via satélite 
de sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável.
Valor Total: 1.980,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 01/01/2015
Inexigibilidade: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: RÁDIO EDUCADORA VALE DO ACARÁ LTDA
Endereço: Av Saburoshiba, 06
CEP. 68682-000 - Quatro Bocas/PATelefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753272

PORTARIA N° 598/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, ADLER HUMBERTO SOUSA, 
matrícula 7003269/1 Coordenador de Núcleo, para atuar como 
Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, dos seguintes Contratos:
1.    N.º 038/2014 - RÁDIO MORENO BRAGA LTDA, CNPJ n° 

22.918.098/0001-01;
2.    N.º 039/2014 - RÁDIO SÃO FRANCISCO FM, CNPJ n° 
04.180.612/0001-64;
3.    N.º 040/2014 - RÁDIO TROPICAL FM, CNPJ n° 
05.550.923/0001-30;
4.    N.º 041/2014 – RÁDIODIFUSORA SOL NASCENTE LTDA, 
CNPJ n° 22.911.432/0001-97;
5.    N.º 042/2014 - RADIO MARAJÓ LTDA, CNPJ n° 
04.147.914/0001-30;
6.    N.º 043/2014 – CENTRO COMUNITÁRIO DE MUNGUBA, CNPJ 
nº 84.083.419/0001-44
7.    N.º 044/2014 - RÁDIO ALVORADA FM, CNPJ n° 
02.791.948/0001-38;
8.    N.º 045/2014 - RÁDIO EDUCADORA VALE DO ACARÁ LTDA, 
CNPJ n°83.329.342/0001-87;
Todos referentes à retransmissão pela CONTRATADA/
LICENCIADA, dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da 
programação transmitida pela CONTRATANTE/GERADORA, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável, pelo 
período de 03 (três) meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 01 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de O. Rosendo
Presidente da FUNTELPA – em exercício 

PORTARIA N° 603/2014 - SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753674

PORTARIA N° 603/2014 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 382303/2014;
RESOLVE:
I – Conforme relatório fi nal da Sindicância, instituída pela portaria 
n° 526/2014, no âmbito de sua competência, esta Presidência 
decide aprovar, sem ressalvas, a decisão da Comissão de 
Sindicância;
II – Aplicar a pena de SUSPENSÃO de 25 (vinte e cinco) dias 
ao servidor FABRÍCIO ROCHA DA SILVA LEITE, ocupante do 
cargo de Produtor Executivo, matrícula funcional n° 55588563/1, 
lotado na diretoria de Rádio.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício
PORTARIA N° 605/2014 - ARQUIVAMENTO DE PROCESSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753678
PORTARIA N° 605/2014 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 382793/2014;
RESOLVE:
I – Conforme relatório fi nal da Sindicância, instituída pela portaria 
n° 528/2014, no âmbito de sua competência, esta Presidência 
decide aprovar, sem ressalvas, a decisão da Comissão de 
Sindicância;
II – Arquivar o processo de Sindicância n° 382793/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício
PORTARIA Nº 604/2014 - DESIGNAR RESPONDER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753695
PORTARIA Nº 604/2014 DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 

acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
60/2014, de 30/09/2014 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador de 
Núcleo, Matrícula funcional nº 941816-1, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira, durante o período de 01 
a 30/10/2014, na ausência da titular, LÍCIA MARIA PAIVA 
DE OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do cargo de Contador/
Diretor Administrativo e Financeiro, Matricula funcional 
nº 303380-1, que estará respondendo pela Presidência nesse 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753507

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 149.520,00
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão de 37,13% (trinta e sete por cento e 
treze décimos) do valor do Contrato nº 08/2013, nos moldes 
estabelecidos § 2º, “b” do art. 65 da Lei n° 8.666/93 e prorrogação 
do prazo de vigência e alocação de valor, pelo período de 12 
meses, compreendido entre 20/10/2014 a 19/10/2015.
Contrato: 2013-08
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Email: interbrasil@interbrasilrentacar.com.br
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753492

PORTARIA Nº 357 de 30 de setembro de 2014
CONCEDER, a servidora MARIA LUIZA GONÇALVES SILVA, 
Matricula nº 57232168/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo 
com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, 
no período de 17/09/2014 a 15/03/2015, devendo retornar ao 
serviço no dia 16/03/2015.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
novembro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro


